
□ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ 
 

 

 
 
Temeljem članka 20. Statuta Hrvatske zaklade za znanost Upravni odbor 

Hrvatske zaklade za znanost na svojoj 26. sjednici održanoj 7. srpnja 2014. 
donosi 

PRAVILNIK O UPRAVLJANJU 

REZULTATIMA ZNANSTVENIH 

PROJEKATA KOJI SU PRIKLADNI ZA 

ZAŠTITU PRAVIMA INTELEKTUALNOG 

VLASNIŠTVA 

Uvodne odredbe 

Članak 1. 

 
Ovim se pravilnikom uređuju međusobni odnosi Hrvatske zaklade za znanost (dalje u tekstu: 

Zaklada) i korisnika sredstava koja Zaklada dodjeljuje, radi upravljanja rezultatima znanstvenih 

projekata koji su prikladni za zaštitu pravima intelektualnog vlasništva.  

Pojam "korisnici sredstava" obuhvaća pravnu osobu koja sudjeluje u financiranju projekta ili 

njegovom izvođenju, u prvom redu Ustanovu u kojoj se projekt izvodi.  

Ustanova ima obvezu sa svojim zaposlenicima urediti odnose vezane uz raspolaganje rezultatima u 

skladu s ovim Pravilnikom. 

Ako se provodi program u kojem u financiranju projekta sudjeluju i druge organizacije, one su u 

odredbama ovog Pravilnika također obuhvaćene izrazom korisnici sredstava. 

 

 

Članak 2. 

 

Pravilnik se primjenjuje na intelektualne tvorevine nastale u  projektima koje Zaklada financira u 

cijelosti ili djelomično (dalje u tekstu: „Projekt“). 

 

 



□ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ 

 

□ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ 

 

2 

Članak 3. 

 

Svi korisnici sredstava dužni su prije potpisivanja Ugovora o dodjeli sredstava Zaklade ugovorom 

urediti međusobna prava i obveze u odnosu na postojeće tvorevine intelektualnog vlasništva 

(uneseno intelektualno vlasništvo) te novonastale intelektualne tvorevine uzimajući u obzir propise 

o intelektualnom vlasništvu. 

 

 

Članak 4. 

 

Prijavljivanjem projekta na natječaj Zaklade korisnici sredstava prihvaćaju da će se na njihova 

prava na rezultate znanstvenih projekata koji su rezultat rada na projektu primjenjivati odredbe 

ovog Pravilnika. 

 

 

Zaštita intelektualnog vlasništva 

 
Članak 5. 

 

Tijekom cijelog trajanja projekta, Zaklada pruža potporu korisnicima sredstava te voditelju projekta 

u prepoznavanju postojanja rezultata prikladnih za zaštitu intelektualnim vlasništvom. 

Korisnici sredstava dužni su, u dogovoru sa Zakladom, osigurati prikladnu i učinkovitu zaštitu 

intelektualnog vlasništva nastalog kao rezultat provođenja projekta. 

Ako su rezultati istraživanja prikladni za industrijsko, odnosno, gospodarsko iskorištavanje, vlasnik 

tih rezultata osigurat će njihovu primjerenu zaštitu uzimajući u obzir vlastite opravdane interese.  

 

 

Članak 6. 

 

Uneseno intelektualno vlasništvo koje je već u vlasništvu korisnika sredstava prije potpisivanja 

Ugovora o dodjeli sredstava Zaklade, i dalje ostaje isključivo pravo te strane. Pritom, intelektualno 

vlasništvo koje svaka strana unosi u projekt (uneseno intelektualno vlasništvo) koje nije dio 

ugovora o dodjeli sredstava Zaklade mora biti jasno određeno i isključeno iz intelektualnog 

vlasništva koje se odnosi na projekt.  

Vlasnik takvog prava dužan je odrediti, temeljem posebnog ugovora i uz prethodno obavještavanje 

i pisano odobrenje Zaklade, koje će vlastito intelektualno vlasništvo učiniti dostupnim partnerima u 

projektu u svrhu provođenja projekta, odnosno, koje neće učiniti dostupnim.  

 

Prava i obveze korisnika sredstava 

 
Članak 7. 

 

U slučaju da Projekt rezultira izumom, patentom, odnosno bilo kojim drugim oblikom prava 

intelektualnog vlasništva, proizvodom ili uslugom koja ima komercijalnu vrijednost, kao i u slučaju 

da se utvrdi mogućnost komercijalizacije rezultata Projekta, Voditelj projekta i Ustanova obvezuju 

se o tome pravodobno i bez odgode obavijestiti Zakladu. Pravo vlasništva, kao i pravo na 

podnošenje prijava za zaštitu prava intelektualnog vlasništva koje nastane kao rezultat istraživanja 

provedenih tijekom provođenja projekta, pripada korisnicima sredstava. 



□ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ 

 

□ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ 

 

3 

U slučaju iz stavka 1. ovoga članka korisnici sredstava preuzimaju obvezu da bez pisanog 

odobrenja Zaklade neće iznositi podatke u javnost i da će navedena saznanja i podatke čuvati 

tajnima, te da će poduzeti sve potrebne mjere da zaposlenici i ostale osobe koje sudjeluju u 

provedbi Projekta ne povrijede povjerljivost i tajnost podataka. 

Korisnici sredstava preuzimaju obvezu da će nakon savjetovanja sa Zakladom, ako se pokaže 

isplativim, zaštititi svako nastalo pravo intelektualnog vlasništva na području Republike Hrvatske, a 

po potrebi i u inozemstvu.  

Korisnici sredstava samostalno snose troškove prijave zaštite prava intelektualnog vlasništva, 

međutim postoji mogućnost djelomičnog pokrivanja takvih troškova od strane Zaklade. 

Zahtjev kojim se od Zaklade traži sufinanciranje troškova prijave mora biti detaljno obrazložen te 

se može odobriti samo u slučaju kada se u postupku vrednovanja utvrdi da je takva podrška nužna 

i opravdana za podnošenje prijave. 

  

Članak 8. 

 

Prilikom podnošenja zahtjeva iz članka 7. ovog Pravilnika, potrebno je navesti podatke iz kojih će 

biti vidljivi podaci o inovaciji (opis, značajke, mogućnost primjene, jesu li podaci prethodno 

objavljeni, stanje tehnike, mogućnost komercijalnog iskorištavanja inovacije i sl.), a koji će, prije 

donošenja konačne odluke o prihvaćanju zahtjeva, Zaklada proslijediti vrednovateljima zaduženim 

za praćenje projekta na mišljenje.  

 

Članak 9. 

 

Korisnici sredstava dužni su poduzeti sve potrebne mjere ostvarivanja ciljeva kod prepoznavanja 

rezultata prikladnih za zaštitu, u postupku zaštite i u postupku komercijalizacije nastalih rezultata, 

što podrazumijeva sljedeće obveze:  

- istovremeno s podnošenjem prijave na natječaj Zaklade navesti postoji li mogućnost nastanka 

rezultata prikladnih za zaštitu intelektualnog vlasništva; 

- istovremeno s podnošenjem prijave na natječaj Zaklade navesti da će kod izvođenja projekta 

koristiti neko od prethodno zaštićenih prava industrijskog vlasništva (Uneseno intelektualno 

vlasništvo);  

-  obavijestiti Zakladu u najkraćem mogućem roku, kao i prilikom podnošenja periodičnih i 

završnog izvješća, te nakon završetka projekta ako kao rezultat provođenja projekta nastane 

mogućnost njihove zaštite, a time i komercijalizacije rezultata; 

- prijave patenata naznačiti u obrascu za narativno izvješće. Zaklada će na isti način biti 

obaviještena i o svim prijavama patenata podnesenima nakon dostave završnog izvješća; 

- tijekom cijelog trajanja projekta, kao i određeni vremenski period nakon završetka projekta, 

surađivati sa Zakladom na prepoznavanju postojanja rezultata prikladnih za zaštitu te upravljanju 

rezultatima projekta. 

Zaštita tajnosti podataka 

Članak 10. 

 

Sve osobe koje na bilo koji način sudjeluju u poslovima uređenima ovim Pravilnikom dužne su kao 

poslovnu tajnu čuvati sve podatke o intelektualnoj tvorevini. Osobe koje stvaraju intelektualne 

tvorevine dužne su podatke o tim tvorevinama čuvati kao poslovnu tajnu prije podnošenja prijave 

za zaštitu intelektualnog vlasništva, kao i nakon toga, ako to može ugroziti stjecanje prava 

intelektualnog vlasništva ili uspješnu komercijalizaciju tih tvorevina.  



□ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ 

 

□ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ Hrvatska zaklada za znanost □ 

 

4 

 

Uloga Zaklade i raspodjela dobiti 
 

Članak 11. 

 

Komercijalizacija rezultata projekata može se provesti prodajom prava ili ustupanjem prava na 

korištenje (licenca), osnivanjem nove tvrtke ili na drugi prikladan način. 

Zaklada zadržava pravo na sudjelovanje u raspodjeli dobiti u slučaju komercijalizacije 

intelektualnih tvorevina nastalih kao rezultat provođenja projekta. U tu se svrhu sklapa poseban 

ugovor ili dodatak Ugovora o dodjeli sredstava u kojem će biti detaljnije razrađene sve odredbe o 

intelektualnom vlasništvu o čemu temeljem dostavljene dokumentacije i mišljenja vrednovatelja 

odluku donosi Upravni odbor Zaklade. 

Do sklapanja ugovora iz stavka 2. ovoga članka korisnici sredstava ne mogu trećim osobama 

prodavati ili ustupati prava intelektualnog vlasništva, proizvod ili uslugu koja ima komercijalnu 

vrijednost bez prethodne pisane suglasnosti Zaklade. 

 

   

 Članak 12. 

 

Ako su rezultati istraživanja prikladni za komercijalno iskorištavanje, a vlasnik ih ne odluči zaštititi, 

rezultati istraživanja ne smiju se učiniti dostupnim javnosti prije nego što korisnik sredstava 

obavijesti Zakladu. U tom slučaju Zaklada može, uz pristanak korisnika sredstava, preuzeti 

vlasništvo takvih rezultata istraživanja i zaštititi ih.  

 

 

Članak 13. 

 

Ako je projekt sufinanciran i drugim izvorima, raspodjela dobiti između ostalih sudionika u 

postupku uređuje se posebnim ugovorom, pazeći pritom da se ne povrijede prethodno utvrđena 

prava Zaklade. 

 

Prijelazne i završne odredbe 

 

Članak 14. 

 

Ovaj Pravilnik primjenjuje se na sve projekte koje je Zaklada prihvatila za financiranje nakon 

stupanja na snagu ovog Pravilnika. 

Sva prava stečena prije stupanja na snagu ovog Pravilnika ostaju nepomijenjena. 

 
Članak 15. 

 
Pravilnik stupa na snagu danom donošenja odluke Upravnog odbora o njegovu usvajanju.  

 
 

 
 
Broj: O-2578-2014. 


